[image: image1.jpg]£STADO DO TOCANTINS

Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº     / 2023
Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia à Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, solicitando a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) e ampliação do acostamento na rodovia TO – 040 km 341, na zona rural de Dianópolis. Na proximidade da entrada e saída do Posto Portal do Jalapão.
O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins o envio de expediente a Agência Tocantinense de Transportes e Obras-AGETO, solicitando a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) e ampliação do acostamento na rodovia TO – 040 km 341, na zona rural de Dianópolis. Na proximidade da entrada e saída do Posto Portal do Jalapão.
JUSTIFICATIVA

    Trata-se de demanda recebida em meu gabinete, em que foi solicitada a instalação de redutores de velocidade e a ampliação do acostamento da TO – 040 km 341, com a pintura das faixas e a instalação das placas de sinalização. Segundo o reportado, a implementação da sinalização é necessária em razão da via possuir intenso tráfego de caminhões, motos e carro de passeios, pois essa rodovia dá acesso Portal do Jalapão.
Pelo exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
           Sala das Sessões, aos 13 dias do mês março de 2023.
MOISEMAR MARINHO
Deputado Estadual
1